工信厅科函 [2024] 346号

工业和信息化部办公厅关于

加快布局建设制造业中试平台的通知

各省、 自治区、 直辖市及计划单列市、 新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门 ：

为深入贯彻党中央、 国务院决策部署， 落实《制造业中试创

新发展实施意见》 (工信部联科 [2024] 11号), 加快布局建设

一批制造业高 质量发展急需 的 中试验证平台 (以下简称 中试平

台), 提 高科技成果转化和产业化水平， 现将有关工作通知如下：

一、 总体要求

以 习近平新时代 中 国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和 二十届二 中、 三中全会精神， 聚焦推进新型工业化的

核心任务， 坚持需求导向 、 场最率引、 系统布局、 因地制宜， 统

筹推进中试平台建设，有效发挥市场主导作用和政府引 导作用。

通过汇聚创新 资源， 完善转化机制， 发挥溢出效应， 贯通概念验

证 、 实验室研发、 中试验证、 产 业 化应用全 链条 ， 形 成综合性、

专业化的中试服务体系， 切实提高科技成果转化和产业化水平，

加强科技创新和产业创新深度融合， 加快发展新质生产力。

中试平台评价体系， 避选重点中试平台并组织行业内专家、 有关

行业协会等开展运行绩效评估或现场核查， 着重评估中试平台 目

标定位、 基础能力、 技术优势、 服务成效和运行机制，考察平台

的建设基础、 场地、 设备、 设施和相关配套条件，以及技术、 服

务、 运营团队等情况。 以评促建，引导有条件的中试平台向具有

国际先进水平的中试平台升级 。

(四) 工业和信息化部按照“成熟 一个、 启动一个”、“一平

台一方案” 的原则， 推动平 台建设升级。 对拟升级的省级制造业

中试平台， 由平台建设运营单位所在地的省级工业和信息化主管

部门推荐，工业和信息化部组织进行评估论证， 择优认定为国家

制造业中试平台，打造多层次系统化的中试平台体系。

联系电话 ： 010-68205252

电子邮箱： zhiliang@miit. gov. cn

附件： 1. 制造业中试平台建设指引 (2024版 )

2. 制造业中试平台重点方向建设要点 (2024版)

3. 2024年重点中试平台推荐汇总表

工业和信息化部办公厅

2024年 9月 10 日

— 3 —